LIDO E DESPACJI
Sãla das sessões 	i  /2  /2/ 	 ELTO

-

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1523/2021

Alteração da faixa de estacionamento da Rua
Guaíra, entre a Avenida Maripá e a Rua Anibaldo
Hoffmann, no Jardim Pancera.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a alteração da faixa de
estacionamento da Rua Guaíra, entre a Avenida Maripá e a Rua Anibaldo Hoffmann.

A Rua Guaíra é a principal via para a entrada e deslocamento no Jardim
Pancera. Essa característica, somada à expansão urbana, tem promovido um grande
fluxo de veículos. A comunidade tem encontrado dificuldade em trafegar na via,
sobretudo em horários de pico. Em parte, a adversidade se dá quando veículos se
encontram estacionados dos dois lados da pista, limitando o espaço ao tráfego de
apenas um veículo por vez.

Dado essa dificuldade, que além de causar transtorno aos usuários,
intensifica o risco de acidentes, sugere-se que o departamento de trânsito do município
realize estudos para encontrar a melhor solução para o deslocamento de veículos no
local, levando em consideração a possibilidade de limitar a faixa de estacionamento à
apenas um lado da pista.

Diante do exposto, conta-se com o Poder Executivo para o atendimento
dessa indicação.

SALA DAS SESSÕES, 30 de novembro de 2021.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

	00000001